
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 ORIGINALE

 
AREA TERZA - GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

SERVIZI AMBIENTALI E MANUTENTIVI.
 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 351
Data 06-11-2020

Prog. Area 129
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE
ESSENZE ARBOREE MEDIANTE INTERVENTI DI POTATURA DEGLI
ALBERI DEL CENTRO ABITATO E IMPEGNO DI SPESA. CIG:
Z822F1A476

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RESPONSABILE DI AREA III 

 
 
 
PREMESSO che:
- è necessario provvedere alla messa in sicurezza delle essenze arboree presenti nel comune di Santa
Croce di Magliano mediante la potatura degli alberi del centro abitato e relativa rimozione del materiale
di risulta della potatura,  ai fini della salvaguardia del decoro urbano e della pubblica incolumità;
 - il Comune non dispone di mezzi necessari per tale servizio e pertanto si deve reperire il servizio
all’esterno dell’Ente, avvalendosi della prestazione d’opera di Ditte idoneamente attrezzate;
- agli atti dell'Ente è depositato l’elenco degli operatori economici iscritti all’Albo dei fornitori di
beni e servizi, nonché esecutori di lavori, istituito con determina n° 335 del 27.08.2009 e
aggiornato;

 

Ritenuto di individuare senza indugio un operatore economico, tra quelli di cui all’elenco
iscritti all’Albo fornitori di beni e servizi, nonché esecutori di lavori, istituito con determinazione
n° 335 del 27.08.2009 e aggiornato con determina n° 15 del 25.01.2018, di comprovata
esperienza affinché

proceda alla potatura degli alberi del centro abitato;

 

Visto il preventivo di spesa del 29.10.2020 assunto in atti dell'Ente al prot. n. 8615 in data
30.10.2020, fornito dalla Ditta Coscia Pasquale, con sede in Santa Croce di Magliano (CB),

1/5DETERMINAZIONE N. 351  del 06-11-2020



allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

 

Valutata l'offerta della Ditta Coscia Pasquale, con sede in Santa Croce di Magliano (CB) alla
Via Reggio Emilia n. 2 - P.IVA: 00777800707, quantificata in complessivi € 18.250,00 oltre
oneri IVA

 

Dato atto:

-        I lavori straordinari rivestono carattere di urgenza, dato l’approssimarsi della
stagione invernale, fermo restando che necessariamente si protrarranno fino ad aprile
per i lavori di finitura del taglio geometrico delle essenze arboree;

-        al Codice 09.05.1.103 ex Capitolo 18081, nel Bilancio anno 2020 sono disponibili €
824,25 e nel Bilancio anno 2021 sono disponibili € 20.000,00, per un totale di
complessivi € 20.824.25;

-        gli enti locali possono assumere impegni di spesa anche con riferimento a periodi
successivi all'anno considerato dal bilancio di previsione annuale purché entro i limiti
degli stanziamenti di spesa iscritti nel bilancio pluriennale per ciascuno degli anni cui
esso si riferisce, giusto art. 183, comma 6 del Tuel – D.L.gs 267 del 18.08.2000;

 

Sentita la Ditta Coscia Pasquale, alla quale è stata proposta una riduzione del prezzo del 6,5 %, e
quindi al prezzo concordato di € 17.063,68 oltre oneri IVA (22,00%) come per legge - per un totale
di € 20.824.25;

 

Preso atto della disponibilità resa dalla suddetta Ditta, di procedere con immediatezza al
servizio di che trattasi;

 

Stabilito che:

- la Ditta Coscia Pasquale si impegna a dare esecuzione al servizio alla messa in sicurezza
delle essenze arboree presenti nel comune di Santa Croce di Magliano mediante la potatura
degli alberi del centro abitato ed alla rimozione del materiale di risulta della potatura, secondo
le direttive impartite dal Responsabile del Servizio;

- la durata del servizio sarà di giorni 180 a decorrere dalla data della presente
determinazione, stabilendo sin d’ora che fermo restando che i lavori di finitura del taglio
geometrico delle essenze arboree sarà procrastinato in primavera;

- il prezzo concordato, fisso ed invariabile è stabilito in complessivi € 17.063,68 oltre oneri IVA
(22,00%) come per legge (totale € 20.824.25);

- il corrispettivo sarà liquidato e pagato in unica soluzione ad avvenuto accertamento del
regolare espletamento del servizio e presentazione della fattura;

- in caso di inadempienza e/o ritardo nell'espletamento del servizio sarà applicata una penale
pari all'1% (uno per mille) dell'importo contrattuale per ogni giorno di ritardo;

2/5DETERMINAZIONE N. 351  del 06-11-2020



- rimane stabilito che il foro competente in materia è quello di Larino;

- con la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta avrà inizio il servizio,
dandosi atto che la sottoscrizione della determinazione assume valore sinallagmatico per le
parti

 

Visto l’art. 1 comma 2, lett. a)  del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in
Legge 120/2020, secondo il quale gli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a €
75.000 più iva, possono essere effettuati mediante affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento, anche senza previa consultazione di più operatori
economici,  caso che ricorre nella fattispecie in esame;

 

Ritenuto di dover provvedere all’affidamento del servizio di potatura degli  alberi e rimozione del
relativo materiale di risulta ai fini della salvaguardia del decoro urbano e della pubblica incolumità;
 

Accertata la regolarità contributiva dell’impresa Coscia Pasquale, giusto DURC
INAIL_23227342, con validità a tutto il 17.11.2020, allegato alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

 

Visto il CIG: Z822F1A476;                    

 

Visto il decreto sindacale n° 10 del 04.02.2020 con il quale l’ing. Antonio PLESCIA, è stato
nominato responsabile dell'Area Terza Gestione e Sviluppo del Territorio, con attribuzione di
funzioni e compiti di cui agli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. n°267/2000 e successive
modifiche ed  integrazioni;

 

Visto il:

· D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ed in particolare l’art. 183 comma 6 dello stesso;

· D.L. n. 76/2020;

. D.Lgs n. 50/2016

· Vigente Regolamento per i lavori, i servizi e le forniture da eseguirsi in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 10.11.2009;

· Regolamento di disciplina dei contratti e di contabilità;

 

 

DETERMINA

3/5DETERMINAZIONE N. 351  del 06-11-2020



 

 

1. La narrativa che precede è parte integrante della predetta Determinazione;

 

2. di affidare il servizio, così come dettagliato nell'offerta del 29.10.2020 assunta in atti
dell'Ente

al prot. n. 8615 in data 30.10.2020, fornito dalla Ditta Coscia Pasquale, con sede in Santa
Croce di

Magliano (CB) alla Via Reggio Emilia, n. 2, P.IVA: 00777800707, al prezzo concordato, fisso
ed

invariabile è stabilito in complessivi € 20.824,25 (di cui € 17.063,75 per lavori ed € 3.760,50
per

oneri IVA 22,00%), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) in combinato disposto con
l’articolo 1, comma 2, lett.a) del D.L. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in
Legge 120/2020;

 

3. la prestazione di servizio è disciplinata alle condizioni riportate in premessa, che se pur non
trascritte si intendono integralmente riportate;

 

4. di impegnare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di € 20.824,25
omnicomprensiva di ogni onere accessorio, con imputazione al Codice 09.05.1.103 ex
Capitolo 18081:

- per € 824,25 del Bilancio anno 2020;

- per € 20.000,00 del Bilancio anno 2021;

 

5. stabilire che la sottoscrizione della determinazione assume valore sinallagmatico per le
parti;

 

6. di trasmettere copia della presente determina alla Responsabile dell’Area II per quanto di
competenza;

 

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile per la Trasparenza per gli adempimenti
consequenziali;

 
 
 
  IL RESPONSABILE

DELL’AREA TERZA - GESTIONE E SVILUPPO DEL
TERRITORIO

4/5DETERMINAZIONE N. 351  del 06-11-2020



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
 
 

  ING. ANTONIO PLESCIA

5/5DETERMINAZIONE N. 351  del 06-11-2020


